
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG - CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email: contact@comuna-firliug.ro         

 

HOTĂRÂREA  Nr. 25 / 31.03.2021   
 

Privind aprobarea achiziţionării de Servicii de consultanţă privind 
implementarea şi dezvoltarea Sistemului de Control Intern Managerial 

(SCIM)la nivelul Primăriei comunei Fârliug 
   

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în 
data de 31.03.2021  , fiind prezenți 10 ( zece) consilieri locali; 
Având în vedere 
 Referatul de aprobare la proiectul prezentei hotărâri precum și Avizul Compartimentului de 

specialitate Financiar-Contabil. 
 Avizul comisiei de specialitate din cadrul  Consiliului Local al Comunei. 
 Măsurile dispuse prin decizia Camerei de Conturi Reșița, urmare a controlului de audit; 
În conformitate cu prevederile: 
 OG nr.119/1999 privind controlul intern şi controlul financiar preventiv , republicată; 
 Art.2 din OSGG nr.600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al 

entităţilor publice; 
 Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Art.43 din HG nr.395/2016, Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea Contractului de achiziţie publică/ 
acordului cadru din legea nr.98/2016, actualizată; 

         În temeiul prevederilor art.129 alin.(1). privind Codul Administrativ potrivit cărora 
”Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes 
local, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor autorități ale 
administrației publice locale sau centrale”, 
 

Cu voturi 10 (ZECE) pentru,---abtineri,----împotriva 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă achiziţionarea de servicii de consultanţă privind implementarea şi 
dezvoltarea Sistemului de Control Intern Managerial (SCIM) la nivelul U.A.T Fârliug ; 

Art.2. Se aprobă ca suma de 12.000 lei, necesară pentru achiziţionarea serviciilor 
prevăzute la art.1 să fie  alocate din bugetul local al comunei Fârliug, conform Anexei nr.1 ; 

Art.3. Se împuternicește primarul comunei  Fârliug, d-na SĂRĂOR Elena-Adriana, în 
calitate de reprezentant legal al UAT Comuna Fârliug, cu ducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri, precum și pentru semnarea contractului aferent; 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile ; 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată : 
 Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, Serviciului financiar-contabil al Comunei 

Fârliug, precum și tuturor instituțiilor și persoanelor interesate; 
        Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro                                          

 

                                   Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

                   JURCA Nicolae Marcel                                                   Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 
 
 



 
 
ANEXA NR.1 la HCL nr. 25 din 2021 

 
INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

 
Servicii „Consultanță implementare Sistem de Control Intern Managerial la 

primăria comunei Fârliug județul Caraș-Severin“ 
 
     Denumire servicii: 

- Consiliere implementare Sistem de Control lntern  Managerial la primăria 
comunei Fârliug județul Caraș-Severin“ Titularul investiției: Comuna Fârliug, 
județul Caraș-Severin; 

       Beneficiarul investiției:  
- Comuna Fârliug, județul Caraș-Severin; 

       Sursa de finanțare:  
- Bugetul local 2021; 

 

 
                                
 

                                            Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

                   JURCA Nicolae Marcel                                                   Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 
 

Indicator Cantitate 
A. Valoarea totală inclusiv TVA, din 

care: 
12 mii lei 

     B.  estimate:Cantități           Standardele 1-16 complet în conformitate  cu Ordonanța 
Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern și controlul 
financiar preventive, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare și Ordinul Secretariatului General al 
Guvernului nr. 600 din 20 aprilie 2018 priYind aprobarea 
Codului controlului intern managerial al entităților publice. 

Termen 12 luni de la închierea contratului 


